
 
 
 

Selvevaluering med baggrund i værdigrundlaget 2025  
Bestyrelsen på Grejsdalens Efterskole (GE) besluttede på et bestyrelsesmøde i juni 2013, at 

selvevalueringen fremover skal laves på baggrund af følgende rækkefølge/emner: 1) Kristendom 2) 

Trivsel samt 3) Pædagogik og så fremdeles i loop indtil andet besluttes. Vi er nu efter nogle år nået til 

denne fordeling: 

 

2023: Trivsel 

2025: Kristendom 

2027: Pædagogik 

2029: Trivsel 

 

Denne gang - i 2025 handler det altså om Kristendom - GE som kristen skole. 
Vi tager afsæt i et lærer-bestyrelsemøde d. 3. februar 2025, hvor aftenens tema var: ”AT VÆRE EN 

KRISTEN EFTERSKOLE”. Her blev skolens kristne værdigrundlag diskuteret og en række udsagn om 

Grejsdalens Efterskole som kristen efterskole blev vendt. Et udpluk af disse udsagn vil vi gerne i dialog 

med eleverne om, så i november 2025 satte forstander Leif Kruse sig sammen med et repræsentativt 

udsnit af elevflokken stævne til en kvalitativ evaluering, hvor samtalen er i centrum.  

De 6 elever repræsenterede både 8., 9. og 10. klasse samt forskellige kendskab til den kristne tro før 

efterskoleopholdet på GE: 

VF: pige i 10Elsk 

LA: pige i 8. klasse 

E: dreng i 10Classic 

JB: dreng i 9. klasse 

LD: pige i 10Elsk 

IS: pige i 10Classic 

 

Nedenstående spørgsmål/konstateringer blev nævnt på lærer-bestyrelsesmødet, og nu vil vi sammen 

med de 6 elever reflektere over hvorvidt det lykkedes for GE at være kristen skole med værdier der 



flugter med det forventede. Citaterne herunder er udsagn fra eleverne. Alle 6 elever bidrog til samtalen. 

 

1. Vi ønsker at være en efterskole, der tydeligt står ved sine kristne værdier. 
“Jeg er enig i, at det er tydeligt at vi er på en kristen skole - og det er meget positivt.”  

“Det er på en god og healthy måde at stå ved sine værdier, så der er plads til både kristne og ikke kristne. Der er 

plads til alle uanset hvad man kommer med.” 

“Det er tydeligt, at skolen står fast på sine værdier. Det er helt ok med andagter, som respekteres af alle elever. 

“Vi er enige om at skolen tydeligt viser at skolen har kristne værdier. og står ved dem på en god måde.” 
 

2. På GE vil vi, at man bliver set, respekteret og elsket som den man er. Medarbejderne er tæt på 
eleverne og ønsker at være i dialog med eleverne. 

“Lærerne er gode til at acceptere, at man har sin egen tro”. 

 “Medarbejderne er meget tæt på eleverne og man tager hensyn til den enkeltes behov.” 

“Man bliver tæt med de voksne. - det er meget anderledes end andre skoler jeg har været på - også en anden 

efterskole, som jeg har gået på ”. 

“De er gode til at  snakke med alle elever.” 

“Lærerne og eleverne er enormt meget på bølgelængde.” 

“Skolens volontører er virkelig gode - og er som dejlige storesøskende. Ja, faktisk bedre end søskende, for de er 

aldrig efter en ¸”. 

“Ikke fordømmende over for os - altid interesserede i os og enige. De vil én det bedste.” 

“De voksne er imødekommende og vil os gerne.” 

“Alle på skolen accepterer faktisk hinanden -  også eleverne i mellem.” 

“Vi er virkelige helt vildt glade for at lærer-elevforholdet - det er noget helt særligt.” 
 

3. Ordet HJEM skal gennemsyre det hele - kærlighed, varme og tryghed. Det er bl.a. sådan "vi 
viser at vi er en kristen skole”. 

“Altså det passer jo rigtig godt. Velkommen hjem!” 

“Enhvert hjørne af skolen er fyldt med fællesområder, som er hyggelige. Så det er let at opleve sig sammen med 

andre og som i et hjem. “ 

“Vi er en jo stor familie. Man bliver lige så tæt på hinanden som i en familie - og det er dejligt. Det er en god 

måde, at en kristen skole er et hjem, man gerne vil være i”. 

“Man er sammen 24/7, så man ser alle sider af hinanden, så det føles som en familie.” 

“Der er mange fælles hyggesteder på skolen. Altid mange på fællesområder man kan hænge ud i. Jeg har kun en 

gang i år oplevet, at der ikke var så mange på fællesområderne - det er vildt nok.” 
 



4. *Er vi på GE gode nok til at fortælle om et kristent håb i det, som de unge reelt oplever som 
det, der presser sig på i deres liv? 

“Ja, der tilbydes samtaler - men der kunne godt være flere aftener hvor der kan være forbøn.“ 

“Volontørerne har også tilbudt at bede for eleverne på værelserne hvis man ville have det - det er skønt uanset 

om man tror eller ej.” 

“Der er håb i at der fortælles historier om aftenen - til godnat fx”.  

“Der må gerne mere fokus på hvordan folk taler til hinanden. Der er en del, der bander.” 

“Ja, men jeg synes alligevel at det er vigtigere om man taler pænt til hinanden end om man bander.” 

“Jeg ville gerne om det blev påtalt mere, men ja, at det er mere vigtig at tale pænt til hinanden.” 

“Der er håb i at blive lyttet til og taget alvorligt, hvis man har problemer at slås med”. 
 

5. *Vi ønsker, at der er plads til alle uanset hvad man tror på”. 
“Ja, det lever GE op til.”   
“Enig - 100 % -  jeg kommer ikke fra en kristen familie, så det har været rigtigt godt at mødes folk fra forskellige 

sammenhænge og tro. og mærke respekten alligevel.” 

“Man bliver respekteret - alle spørger ind til hinanden - også eleverne imellem.” 

“Det har jeg ikke oplevet andre steder - altså at der sådan plads til den enkelte. På mange efterskoler virker det 

til at eleverne ligner hinanden - det så vi på Event. Men ikke her på GE - der er plads til alle.”  

“Det er trygt at være i fællesskabet”. 

 

6. Gode ideer til andagter/samlinger/Jesus-café? 
“Jeg ville elske mere lovsang.” 

“Og man beder for hianden.”.  

“Og de der kort man læser vers på -mannakorn?” 

 

 

Konklusion 

Eleverne er utrolig positive over for den måde, som Grejsdalens Efterskole sætter de kristne værdier i 

spil.  Det er ret slående i samtale med de 6 elever. De sætter tydeligvis pris på, at der er en stor 

rummelighed, hvor alle eleverne kan blive respekteret, uanset hvad de tror på. De udtrykker også, at der 

er plads til alle på efterskolen og både medarbejdere og elever viser respekt over for den enkelte. 

Eleverne giver også tydeligt udtryk for at medarbejderne er tæt på eleverne og står til rådighed for dem. 

Skolens hjemlige rammer danner også gode muligheder for at finde ind i fællesskabet. De gode 

relationer mellem voksne og elever skaber allerede mange gode og tillidsfulde samtaler, og det vil vi som 

skole fortsætte med investere i, da vi ser det som en stor værdi i det kristne menneskesyn at være 



sammen på den måde. 

Vi forsøger at balancere det obligatoriske og det frivillige. Der, hvor der ligger et dannelsesaspekt, er 

deltagelsen obligatorisk. Det handler om morgen- og aftensamlinger og deltagelse i gudstjenesten, hvis 

man er på efterskolen i weekenden. Handler om et personligt åndsliv, er deltagelsen frivillig. Det handler 

her om deltagelse i weekendlejre, lovsang, smågrupper og Jesus-café. 

 

Vi stræber efter ikke at gøre forskel på eleverne. Alle elever skal vide sig sete, respekterede og afholdte – 

uanset tilknytning til kirke og tro. Ingen elev må forlade Grejsdalens Efterskole og være i tvivl om, at han 

eller hun er elsket af Bibelens Gud, som til enhver tid står parat med åbne arme for at byde velkommen 

hjem. GEs kristne værdier kan samles i et “VELKOMMEN HJEM”. 

 

 

 

Ledelsen på Grejsdalens Efterskole, nov. 2025 

Leif Buhl Kruse, forstander GE 

 

 

 


